

II - Crediti		
1) verso clienti	520.072	625.487
2) verso imprese controllate	6.099	10.418
4 bis) crediti tributari	13.035	27.925
4 ter) imposte anticipate	2.161	2.148
5) verso altri	1.007	4.166
Totale	542.374	670.144
III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	191.728	265.510
Totale	191.728	265.510
IV)- Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	185.283	85.598
3) denaro e valori in cassa	248	675
Totale	185.531	86.273
Totale attivo circolante	1.009.204	1.125.802
D) Ratei e risconti	9.511	11.885
TOTALE ATTIVO	1.647.724	1.771.315

STATO PATRIMONIALE

in migliaia di euro

	31.12.2005	31.12.2006
PASSIVO		
A) Patrimonio netto:		
I Capitale	340.000	340.000
IV Riserva legale	6.368	9.571
VII Altre riserve:		
Riserva disponibile	56.237	92.091
Contributi in conto capitale	551	551
IX Risultato dell'esercizio	64.057	31.736
Totale patrimonio netto	467.213	473.949
B) Fondi per rischi ed oneri:		
1) fondo di trattamento di quiescenza ed obblighi simili	12	12
2) fondo imposte	50	0
3) altri fondi per rischi ed oneri:		
Oneri di trasformazione	117.646	102.845
Altri	144.799	135.546
Totale fondi rischi ed oneri	262.507	238.403
C) Tratt.fine rapporto lavoro	77.595	75.975
D) Debiti		
5) debiti verso altri finanziatori		
entro l'esercizio	18.371	18.553
Oltre l'esercizio	323.637	305.623
6) acconti	1.917	6.517
7) debiti verso fornitori	99.937	190.175
9) debiti verso imprese controllate	27.938	29.131
12) debiti tributari	187.159	226.938
13) debiti v/ist.previd. e secur.sociale:		
entro l'esercizio	6.708	5.465
oltre l'esercizio	15.979	14.932
14) altri debiti	149.035	176.528
Totale debiti	830.681	973.862
E) Ratei e risconti	9.728	9.126
TOTALE PASSIVO	1.647.724	1.771.315
CONTI D'ORDINE	31.12.2005	31.12.2006
Garanzie personali prestate	3.873	3.873
Altri conti d'ordine	4.307	4.564
Totale conti d'ordine	8.180	8.437

15. LE PRINCIPALI POSTE DELL'ATTIVO

La voce crediti per "*versamenti da ricevere*" rappresenta l'ammontare residuo dei versamenti dovuti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, relativi al contributo di cui alla L. n. 144/99, diminuito per effetto della L. 289/2003 (Legge finanziaria 2004), da 41,3 a 32,8 mln di euro (riscosse le quote di competenza dell'esercizio).

- Le immobilizzazioni

La tabella evidenzia le immobilizzazioni, al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni (in euro/000)	2005	2006
I- Immobilizzazioni immateriali	2.373	17.273
II- Immobilizzazioni materiali	122.558	141.635
III- Immobilizzazioni finanziarie	44.640	48.099
Totale immobilizzazioni	169.571	207.007

Le immobilizzazioni immateriali, composte da diritti di brevetto industriale, diritti di know how e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, per l'esercizio 2005, ammontano a complessivi 2,4 milioni di euro, in aumento rispetto all'esercizio 2004, di circa 1,3 milioni di euro e a complessivi 17,3 mln di euro nell'esercizio 2006 con un forte incremento, dovuto principalmente agli investimenti per acquisto di SW relativi ad acquisti di diritti e licenze d'uso, sostanzialmente riconducibili all'acquisto di software per la produzione del Passaporto elettronico ed alle spese sostenute per lo stabilimento O.C.V. di Piazza Verdi, a far data dal trasferimento della proprietà dell'immobile dell'Istituto all'Agenzia del Demanio.

Le immobilizzazioni materiali, pari rispettivamente a 122,6 e a 41,6 mln di euro, si connotano per una diminuzione di 0,8 mln di euro nel 2005 risultante dai nuovi investimenti; dagli acconti corrisposti; dagli ammortamenti; dall'effettuazione delle dismissioni o vendite o da alcune riclassifiche e da un notevole aumento (+ 19,1 mln) nell'ultimo esercizio.

Gli ammortamenti sono stati pari a circa 37,2 mln di euro nel 2005, (circa 2,5 mln di euro in più rispetto all'esercizio 2004) e a 52,2 mln di euro, con il forte

incremento di cui si è già fatto cenno. Per la determinazione degli ammortamenti di competenza dei due esercizi, l'Istituto ha applicato le disposizioni del Codice Civile, integrate dai principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Le immobilizzazioni finanziarie – comprensive di partecipazioni, crediti ed altri titoli – sono risultate pari a 44,6 mln di euro nell'esercizio 2005, evidenziando un incremento netto di 22,0 mln di euro rispetto all'esercizio 2004, mentre nell'esercizio 2006 le stesse ammontano a 48,1, con un aumento di 3,4 mln di euro.

In particolare, le variazioni delle partecipazioni hanno riguardato:

- per l'Editalia, il valore della partecipazione corrispondente al capitale sociale e al versamento a copertura perdite o aumento del capitale, al netto della perdita d'esercizio;
- per l'I.P.Z.S. S.p.A. l'incremento (€ 15,9 mln) corrispondente alla sottoscrizione del 53% del capitale della S.c.p.A. Innovazione e Progetti.
- L'Attivo Circolante

Attivo circolante (in euro/000)	2005	2006
I - Rimanenze	89.571	103.875
II - Crediti	542.374	670.144
III- Attività finanziarie che non costit. Imm.	191.728	265.510
IV- Disponibilità liquide	185.531	86.273
Totale attivo circolante	1.009.204	1.125.802

Nell'attivo circolante sono ricomprese: le rimanenze (89,6 milioni di euro per il 2005, e 103,9 mln di euro per il 2006); i crediti 542,4 mln di euro e a 670,1 mln; le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (191,7 e 265,5 mln di euro) e le disponibilità. L'aumento nelle rimanenze è da attribuirsi all'acquisto di materiali, semilavorati e ricambi per l'avvio della produzione di CIE e PSE e al maggior valore delle giacenze di tondelli per le lavorazioni del 2006.

I crediti, iscritti al loro presumibile valore di realizzo e classificati tra le immobilizzazioni finanziarie o nell'attivo circolante, sono composti da:

- crediti commerciali e altre attività (rispettivamente 527,2 e 625,5 mln di euro; i crediti verso clienti, relativamente ai quali è da registrare un aumento per forniture alla Pubblica Amministrazione. Sono diminuiti invece i crediti verso altri clienti e controllate;
- crediti tributari (15,2 milioni di euro per il 2005, aumentano di 3,6 milioni di euro rispetto al 2004): tale voce è composta, principalmente, da crediti per imposte richieste a rimborso, da IVA e da imposte anticipate. Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni riguardano titoli obbligazionari a breve scadenza, acquistati con temporanea allocazione della liquidità aziendale; esse sono state pari a 191,71 milioni di euro, nell'esercizio 2005 e a 265,5 mln di euro nel 2006.

16. LE PRINCIPALI POSTE DEL PASSIVO

Altre voci del passivo che appaiono meritevoli di considerazione sono:

- a) Il fondo oneri di trasformazione, pari rispettivamente a 117,6 e a 102,8 mln di euro, si è ridotto, in base al piano finanziario di rimborso, per 15,6 mln di euro, in relazione agli interessi di competenza di ciascun esercizio maturati, sul mutuo a suo tempo contratto;
- b) gli altri fondi per rischi ed oneri, pari a 144,8 e a 135,6 mln di euro, sono diminuiti complessivamente per 19,0 milioni di euro a fronte dell'utilizzo per copertura perdite di alcune aziende controllate, vertenze giudiziarie, contenziosi e oneri industriali valutati negli esercizi precedenti;
- c) i debiti commerciali e altre passività, rispettivamente pari a 301,5 e 437 mln di euro al 31 dicembre 2006 risultano aumentati di oltre 136 mln di euro nel biennio; essi sono costituiti in prevalenza da debiti verso fornitori, società del gruppo ed enti assistenziali e previdenziali, nonché da debiti tributari per oltre 226,9 mln di euro. Questi ultimi sono prevalentemente composti da debiti IVA non esigibili, mentre il debito per IRES e IRAP risulta coperto dagli acconti in corso d'anno;
- d) il valore del patrimonio netto è aumentato, alla fine dell'esercizio 2006, soltanto di 6,7 milioni di euro, contro i 31,7 milioni di euro di utile registrato nel 2006, in quanto l'assemblea degli azionisti in data 20/6/2006 ha deliberato di distribuire agli Azionisti un dividendo di 25 milioni di euro a fronte dell'utile netto conseguito dalla società nel 2005.

17. IL BILANCIO CONSOLIDATO

Qui di seguito vengono esposti i dati contabili di sintesi relativi agli esercizi 2005/2006:

STATO PATRIMONIALE	31.12.2005	31.12.2006
ATTIVO (in migliaia di euro)		
A) Crediti per versamenti da ricevere	459.438	426.621
B) Immobilizzazioni		
I- Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto ed ampliamento	92	46
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	230	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.648	14.421
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	491	2.804
7) Altre	438	2.049
Totale	2.899	19.320
II- Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	62.283	56.493
2) impianti e macchinari	39.727	41.545
3) attrezzature commerciali ed industriali	26	13
4) altri beni	4.180	31.186
5) immobilizzazioni in corso ed acconti	25.758	20.880
Totale	131.974	150.117
III- Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	16.812	21.912
d) altre imprese	4.975	4.975
2) crediti		
d) verso altri		
entro l'esercizio	4.380	3.071
oltre l'esercizio	9.926	9.583
3) altri titoli	1	1
Totale	36.094	39.542
Totale immobilizzazioni	170.967	208.979
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	50.837	46.987
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	20.709	45.987
3) lavori in corso su ordinazione	23.786	24.602
4) prodotti finiti e merci	11.849	12.729
5) acconti	1.550	808
Totale	108.731	131.113

II – Crediti		
1) verso clienti		
entro l'esercizio	537.630	643.737
oltre l'esercizio	3.257	8.772
2) verso imprese controllate	5.089	5.115
4 bis) crediti tributari	13.337	28.913
4 ter) imposte anticipate		
entro l'esercizio	2.161	2.148
oltre l'esercizio	35	90
5) verso altri		
entro l'esercizio	3.446	6.451
oltre l'esercizio	40	4
Totale	564.995	695.230
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	191.728	265.510
Totale	191.728	265.510
IV)- Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	186.484	88.507
3) denaro e valori in cassa	495	816
Totale	186.979	89.323
Totale attivo circolante	1.052.433	1.181.176
D) Ratei e risconti	10.014	11.975
TOTALE ATTIVO	1.692.852	1.828.751

PASSIVO (in migliaia di euro)	31.12.2005	31.12.2006
A) Patrimonio netto:		
I Capitale	340.000	340.000
IV Riserva legale	6.368	9.571
VII Altre riserve:		
Riserva disponibile	56.237	92.091
Contributi in conto capitale	551	551
Altre	9.106	9.858
IX Risultato dell'esercizio	64.809	31.396
Patrimonio di Gruppo	477.071	483.467
Capitale e riserve di terzi	5.577	5.901
XI - Risultato di terzi	324	137
Patrimonio di terzi	5.901	6.038
Totale patrimonio netto	482.972	489.505
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) fondo di trattamento di quiescenza ed obblighi simili	975	1.008
2) fondo imposte	735	991
3) altri fondi per rischi ed oneri		
oneri di trasformazione	117.646	102.845
altri	149.471	139.592
Totale fondi rischi ed oneri	268.827	244.436
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	81.579	80.129
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
entro l'esercizio	13.945	19.790
5) debiti verso altri finanziatori		
entro l'esercizio	19.098	22.819
oltre l'esercizio	323.889	306.031
6) acconti	1.986	6.531
7) debiti verso fornitori	110.977	202.319
9) debiti verso imprese controllate		
entro l'esercizio	12.368	16.519
oltre l'esercizio	547	547
12) debiti tributari	187.542	227.545
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
entro l'esercizio	7.312	5.996
oltre l'esercizio	15.979	14.932
14) altri debiti		
entro l'esercizio	155.263	181.662
oltre l'esercizio	0	28
Totale debiti	848.906	1.004.719
E) Ratei e risconti	10.568	9.962
TOTALE PASSIVO	1.692.852	1.828.751
CONTI D'ORDINE	31.12.2005	31.12.2006
Garanzie personali prestate	3.873	3.873
Garanzie personali ricevute	1.529	5.224
Altri conti d'ordine	16.426	21.784
Totale conti d'ordine	21.828	30.881

CONTO ECONOMICO (in migliaia di euro)	2005	2006
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e prestazioni	475.142	499.866
2) variazione delle riman.di prodotti in corso di lavor. semilavorati e finiti	2.975	26.158
3) variaz. lavori in corso su ordinazione	1.315	816
4) increm.di immobilizz.per lavori int.	0	0
5) altri ricavi e proventi:		
- contributi in conto esercizio	1	0
- vari	16.950	11.293
Totale valore della produzione	496.383	538.133
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo,	(93.665)	(114.428)
7) per servizi	(153.710)	(179.937)
8) per godimento di beni di terzi	(2.900)	(2.165)
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	(96.596)	(98.418)
b) oneri sociali	(28.869)	(28.636)
c) trattamento di fine rapporto	(9.114)	(8.847)
e) altri costi	(879)	(1.382)
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort.immobilizz. immateriali	(2.074)	(17.173)
b) ammort.immobilizz. materiali	(37.350)	(37.635)
c) altre svalutazione delle immobilizz.	(239)	0
d) svalut.crediti compresi nell'attivo circolante	(2.676)	(3.033)
11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	11.549	(3.850)
12) accantonamenti per rischi	(746)	(437)
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	(2.987)	(3.855)
Totale costi della produzione	(420.256)	(499.796)
Differenza tra valore e costi della produzione	76.127	38.337
C) Proventi ed oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni da altri	632	917
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.650	6.790
d) proventi diversi dai precedenti		
da controllate	70	0
da altri	7.174	4.213
17) interessi, altri oneri finanziari da imprese collegate e controllate	(9)	(12)
da altri	(1.382)	(1.314)
17bis) utile e perdite su cambi	(311)	259
Totale proventi ed oneri finanziari	9.824	10.853
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
19) svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	(420)
Totale delle rettifiche	0	(420)

E) Proventi ed oneri straordinari		
20) proventi		
plusvalenze da alienazione	5	46
Sopravvenienze attive	458	232
altri proventi	245	58
21) oneri		
minusvalenze da alienazione	(2)	(17)
Sopravvenienze passive	(289)	(336)
imposte relative ad esercizi precedenti	0	(42)
altri oneri	(66)	(93)
Totale delle partite straordinarie	351	(152)
Risultato prima delle imposte	86.302	48.618
22) imposte sul reddito d'esercizio:		
Correnti	(20.883)	(17.146)
Differite	186	156
Anticipate	(472)	(95)
Risultato dell'esercizio	65.133	31.533
di cui		
Risultato di Gruppo	64.809	31.396
Risultato di terzi	324	137

Nel consolidamento dei bilanci delle Società partecipate sono stati utilizzati i seguenti criteri:

- 1) eliminazione del valore contabile delle partecipazioni con le corrispondenti frazioni di patrimonio netto risultanti alla data di acquisto, ovvero dal momento in cui è stato acquisito il controllo;
- 2) eliminazione nello stato patrimoniale e nel conto economico consolidato dei crediti e dei debiti nonché dei principali proventi ed oneri relativi ad operazioni effettuate tra le imprese rientranti nell'area di consolidamento;
- 3) eliminazione di utili e perdite di rilievo conseguenti ad operazioni effettuate tra le imprese consolidate;
- 4) appostazione delle quote di patrimonio netto e dei risultati di esercizio corrispondenti a partecipazioni di terzi in una apposita voce del patrimonio netto.

Il bilancio consolidato relativo a entrambi gli esercizi 2005/2006 è stato certificato dalla società di revisione, la quale ha ritenuto che i documenti in rassegna sono conformi alle norme che ne disciplinano la redazione e perciò rispondenti ai principi di verità e correttezza. I giudizi espressi dalla società di revisione sono stati asseverati anche dal Collegio sindacale. Il bilancio consolidato concerne,

naturalmente, il bilancio della Capogruppo - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., ed i bilanci di tutte le imprese incluse nell'area di consolidamento, sulle quali l'Istituto esercita stabilmente il controllo, ad eccezione di quelle in liquidazione [ex art. 28, 2° co., lett.a), D.Lgs n. 127/91]. La Innovazione e Progetti S.C.p.A., che non è mai stata oggetto di consolidamento in quanto, costituita nell'ottobre 2005, non è mai stata operativa.

Le società di cui l'Istituto è proprietario di quote superiori al 50% e poste in liquidazione, sono state consolidate con il metodo del patrimonio netto. La Società Fabriano Partners, a seguito della delibera del 16/5/2005 e a mente del fatto che la sua attività attiene alla gestione di una partecipata, già in liquidazione, è stata, essa stessa, posta in liquidazione volontaria, e consolidata con il metodo del patrimonio netto.

In attuazione delle linee strategiche dell'Istituto, l'Editalia, nel dicembre 2004, ha acquistato il 100% della Siplea S.p.A. al fine di avviare una fusione, conclusasi positivamente nel marzo 2005, come verrà meglio illustrato con riguardo ai risultati conseguiti nel corso degli esercizi considerati.

Le società incluse nell'area di consolidamento con il metodo integrale sono le seguenti: Bimospa S.p.A.; Editalia S.p.A.; Verres S.p.A. .

Le società consolidate con il metodo del patrimonio netto sono: Fabriano Partners S.p.A., in liquidazione; Cargest S.p.A., in liquidazione; EDI S.p.A., in liquidazione. Partecipazioni valutate al costo in altre società: Istituto dell'Enciclopedia Italiana S.p.A. (12% del capitale sociale). Società non consolidate: Innovazione e Progetti S.c.p.A.; Meccano S.p.A.; Idroelettrica S.c.a.r.l.; Consorzio Idroenergia S.c.a.r.l. .

Risultati di esercizio delle società partecipate- Editalia S.p.A. (partecipazione 99,99%)

Patrimonio Netto (in €/000)	31.12.2006	31.12.2005
Capitale Sociale	5.724	5.724
Riserva legale	0	0
Altre riserve (F.do copertura perdite)	5.000	5.000
Utili (perdite) portati a nuovo	(2.931)	0
Risultato d'esercizio	208	(2.931)
Totale Patrimonio Netto	8.001	7.793

Conto economico (in €/000)	2006	2005
Valore della produzione	17.926	12.985
Costo della produzione	(14.289)	(11.812)
Valore aggiunto	3.637	1.173
Costo del personale	(3.110)	(3.291)
Margine operativo lordo	527	(2.118)
Ammortamento e svalutazioni	(699)	(823)
Accantonamenti	(112)	(546)
Risultato operativo	(284)	(3.487)
Proventi ed Oneri finanziari	308	183
Proventi ed Oneri straordinari	42	73
Risultato prima delle imposte	66	(3.231)
Imposte dell'esercizio	142	300
Risultato dell'esercizio	208	(2.931)

La società ha chiuso l'esercizio 2005, con una perdita pari a 2,9 mln di euro (a fronte di una perdita di 10,2 mln di euro nel 2004 – consolidamento Editalia-Siplea), ma nel 2006, con largo anticipo sul piano di ristrutturazione, è ritornata, dopo lungo tempo, all'utile, sia pure nella modesta misura di 208 mln di euro. Al netto degli eventi straordinari, il bilancio evidenzia ricavi da vendite e prestazioni in linea con il 2004, ma un netto miglioramento del risultato operativo, conseguente alla notevole contrazione dei costi commerciali (- 13%) e delle spese generali (- 17%). La società si occupa, prevalentemente, della commercializzazione di prodotti editoriali e multimediali, realizzati anche dall'Istituto. Nel corso del 2005, sono state attuate azioni gestionali così sintetizzabili: rafforzamento della rete agenti, in particolare per la parte editoriale; primi accordi per un nuovo canale di vendita della rete gestionale; lancio del prodotto "*Don Chisciotte*", libro d'artista con pregevoli illustrazioni del pittore Mimmo Paladino; accordo sulla CIGS per 29 posizioni su 89; riduzione strutturale dell'organico (5 unità nel dicembre 2005); revisione di tutti i

principali rapporti di fornitura; avvio di un nuovo sistema informativo integrato. Come si è accennato la Società ha anticipato nettamente i tempi del previsto rientro in situazione di economicità e redditività, dopo un lungo periodo caratterizzato da forti perdite di esercizio, che ne avevano fatto ipotizzare la messa in liquidazione.

- Verrès S.p.A. (partecipazione pari al 55%)

Patrimonio Netto (in €/000)	31.12.2006	31.12.2005
Capitale Sociale	10.970	10.970
Riserva legale	2.132	1.415
Altre riserve	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
Risultato d'esercizio	302	717
Totale Patrimonio Netto	13.404	13.102

Conto economico (in €/000)	2006	2005
Valore della produzione	47.979	39.794
Costo della produzione	(39.927)	(31.361)
Valore aggiunto	8.052	8.433
Costo del personale	(5.473)	(5.694)
Margine operativo lordo	2.579	2.739
Ammortamento e svalutazioni	(1.065)	(1.482)
Accantonamenti	0	0
Risultato operativo	1.514	1.257
Proventi ed Oneri finanziari	(579)	(318)
Proventi ed Oneri straordinari	0	0
Risultato prima delle imposte	935	939
Imposte dell'esercizio	(633)	(222)
Risultato dell'esercizio	302	717

La società ha chiuso il 2005, con un utile netto di 717 mila euro, e il 2006 con un margine più modesto (+ 302.000 euro), dopo aver stanziato ammortamenti ed accantonamenti rispettivamente per 1,5 e per 1,1 mln di euro. La società si occupa della realizzazione dei tondelli per la coniazione di monete metalliche e medaglie, nonché di fusioni artistiche e industriali. Il positivo risultato viene posto, dagli amministratori, in relazione al mercato della monetazione euro, che aveva già registrato nel corso del 2004, una graduale ripresa, confermata nei due anni successivi; inoltre, nel corso del biennio, la Società ha attuato diverse azioni (soprattutto partecipazioni a gare) per affermarsi sui mercati europei ed extraeuropei. I volumi produttivi sono stati costantemente elevati (oltre 9.300

tonnellate, tra tondelli e anelli, di cui il 22% per l'Italia). La Verrei opera nello stabilimento di Verrei (AO). Al 31 dicembre 2006, l'organico medio risultava di 150 unità.

Bimospa Bigliettificio Moderno S.r.l. (partecipazioni pari al 99,73%)

Patrimonio Netto (in €/000)	31.12.2006	31.12.2005
Capitale Sociale	2.550	2.550
Riserva legale	58	44
Altre riserve	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	583	307
Risultato d'esercizio	379	290
Totale Patrimonio Netto	3.570	3.191

Conto economico (in €/000)	2006	2005
Valore della produzione	15.281	11.821
Costo della produzione	(7.991)	(5.775)
Valore aggiunto	7.290	6.046
Costo del personale	(4.664)	(4.233)
Margine operativo lordo	2.626	1.813
Ammortamento e svalutazioni	(1.138)	(791)
Accantonamenti	(325)	(200)
Risultato operativo	1.163	822
Proventi ed Oneri finanziari	(32)	(46)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Proventi ed Oneri straordinari	9	109
Risultato prima delle imposte	1.140	885
Imposte dell'esercizio	(761)	(595)
Risultato dell'esercizio	379	290

La società, operante nel settore tipografico, ha chiuso entrambi gli esercizi in utile (rispettivamente 290 e 379 mila), confermando l'andamento positivo dei precedenti esercizi. La Società ha incrementato la propria capacità produttiva con l'acquisto di nuovi macchinari ed il potenziamento di quelli esistenti, con apprezzabili vantaggi in termini di flessibilità produttiva. Complessivamente, sono stati effettuati investimenti per oltre 2 milioni di euro, nel 2005 e per 1,9 mln nel 2006, in particolare per la ristrutturazione dello stabilimento di produzione. In conseguenza delle nuove commesse affidate alla società, il progetto di ampliamento dello stabilimento non era più idoneo a risolvere i problemi produttivi e di gestione del magazzino, per cui è stata valutata positivamente la possibilità di trasferire l'attività presso lo Stabilimento Nomentano dell'Istituto. La società opera con una forza lavoro, al 31 dicembre 2006, di 114 unità, di cui 10 con contratto a tempo determinato e 20 lavoratori interinali.

- Edizioni Distribuzioni Integrate EDI S.p.A. in liquidazione. (96,4% di Bimospa S.p.A. e 3,6% di Fabriano Partners S.p.A.)

Negli esercizi di riferimento sono proseguite le operazioni di liquidazione finalizzate al realizzo ed alla definizione dell'attivo e del passivo patrimoniale. In particolare, la gestione si è essenzialmente dedicata a seguire l'andamento di alcuni contenziosi in atto e pendenti in diversi gradi di giudizio. Il risultato economico 2005 chiude sostanzialmente in pareggio con un patrimonio netto di 945.682 euro, così come quello relativo all'esercizio 2006.

Patrimonio Netto (in €/000)	31/12/2006	31/12/2005
Capitale Sociale	2.840	2.840
Riserva Legale	9	9
Perdite portate a nuovo	(1.911)	(1.911)
Risultato dell'esercizio	8	8
Totale Patrimonio Netto	946	946

Alle stesse date la controllante Bimospa ha iscritto la suddetta partecipazione al valore di 911.637 euro mentre la Fabriano Partners ha iscritto la suddetta partecipazione al valore di 32.337 euro.